

N^{ro} 51

D. 22. Lutego.

PIĄTEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Konsta:
Tymienieckiego 1767.

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Wczoraj w sali Głównego Ratusza, odbyło się zgromadzenie polityczne Cirkulu Igo Miasta *Warszawy* pod przewodnictwem JW. Jana *Mściwoiewskiego*. Obrany Deputowanym na Sejm JW. *Józef Lubowidzki* Sędzia Najwyższej Instancji, a Radcą Woje: W. *Durantowicz*. — Także wczoraj w sali *Konserwatorjum* odbyło się zgromadzenie polityczne Cirkulu IIgo Miasta *Warszawy*, pod łaską Marszałkowską JW. *Wawrzeńca Zabłockiego*. Assessorami byli WW. *Maciej Kiruszewski* i *Grzegorz Biel-ski*, a Sekretarzem W. *Jan Rożański*. Obrany Deputowanym JW. *Jabób Piotrowski*, a Radcą Woje: W. *Andrzej Brzeziński*.

Ktokolwiek uznaie iż największem jest nie-szczęściem dla rodziców przeżyć dzieci, które już w ludzi na miłość i szacunek zasłużyły; kto umie ocenić stratę małżonki, która prawdzi-wem szczęściem domowem nagradzała mężo-wi trudy w publicznym zawodzie podjęte; kto wie czem jest dla niedoroślej córki, utrata takliwie kochającej ją matki; ten tylko należycie ocenić może, wielkość straty jaką ponieśli matka, mąż i córka w zbyt wczesnym zgonie ś. p. JW. *Wiktorki z Hrabiów Skarbków Bro-chkiej*, zmarłej w dniu 20 Lutego r. b. Czesć popiołom tej która w zbyt krótkim biegu życia, stała się wzorem dla córek, małżonek i matek.

Po złożonym całokursowym examinie, otrzymani stopień Magistra Prawa JPPP. *Antoni Kłimaszewski*, *Wincen: Swieżawski*, *Franci:*

Wojtasiewicz, *Stefan Wasowicz*; z Prawa i Administracji *Erazm Rożycki*, *Maxy: Zelkow-ski*; z Administracji *Roman Wolski*, *Józ: Beł-za*, *Józ: Czapałski*. — JP. *Ignacy Boduszyński* z Uniwersytetu Krako; odbywszy tentamen w Wydziale Prawa tutejszego Uniwersytetu, uzyskał potwierdzenie stopnia Magistra Ob: Pr: — JP. *Tadeusz Wieniawski* któremu w r. 1825 był udzielony stopień Magistra Medycyny, te-rasz otrzymał Akademicki stopień Magistra Chirurgji.

Za 100 złotych w Listach Zastaw: bez 3ek kuponów, białych. Przedający żądają zł: 83 gro: 15. Kupujący ofiarują zło: 83. Istotnie przedano po zło: 83 gro: 22 i pół i 83 gr: 15.

Drukarnia Rządowa, zawiadamia niniej-szym, iż przyjmując wszelkie roboty Drukar-skie, pozostałe w dotychczasowym lokalu w do-mu Zgromadzenia Augsbursko-Reformowanego pod Nr 666 przy Lesznie na przeciw Orlej ulicy. Osoby więc interes do takowej mieć mogące, udawać się zechcą do *Bentkowskiego Adolfa* tamże mieszkającego.

Przy ulicy *Leszno* naprzeciw Nr 730, zna-leziono nieżywego człowieka, w ubraniu li-chem, lat 70 mieć mogącego, niewiadomego z nazwiska, pobytu i stanu.

Ulubiona Arja z Opery *Dama biała* (O iak chlubnym jest żołnierza stan) z towarzyszeniem fortepjanu, jest do nabycia w składzie Muzyki Fr: *Klukowskiego*, cena zł: 3.

Rycinka Mól Paryżkich z 6go tygodnia b.

Kwartalu, wyszła z litografji Brauna. Exempla: pojedynczych nabyć można w tejże litografji.

Pierwsza Kwadra. Dziś o godzi: 4, minu: 4 po południu. — Dziś zimna stopni 6.

W nocy z dnia 14 b. m. we wsi *Gośniewicach* w *Czerskiem*, spłonęła pożarem karczma, w której postradała życie w płomieniach Żydówka Karczmarka i Rolnik.

Z Petersburga 27 Stycznia v.s. (Z D. P.)

J. C. M. Cesarzewicz Wielki Xiążę KONSTANTY, dziś przybył do tej stolicy. — Ogłoszono ukaz Senatu zatwierdzony przez N. PANA, względem zakazu wprowadzania drobnej monety zagranicznej, wyjąwszy złotych polskich i monety złotej Tureckiej cykuluującej w *Besarabji*. — W Państwie Rossyjskiem w ciągu r. 1826, wyznania Greckiego umarło osób 1,194,635, urodziło się dzieci 1,645,025. Zaslubionych było par 384,787. Między zmarłemi było osób 818 które dożyły lat 100; osób 33 lat 115; osób 24 lat 120; osób 7 lat 125, a jedna aż lat 160.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Lisbony* że Królewicz *Don Michał* Reient Portugalski miał przestać list, w którym oświadczył, że prędzej nie opuści *Anglii*, dopóki Matka jego owdowiała Królowa, wraz z zięciem swoim Margrabią *Lule* i jego małżonką, nieopuszczą *Portugalji*. Utrzymują że owdowiała Królowa z zięciem i z córką popłyną na okręcie Angielskim do *Rzymu*. — Jenerał *Saldo*s jeden z emigrantów *Hiszpańskich* zostających dotąd w *Londynie*, odebrał sobie życie, mając lat 56. Niedostatek cierpienia i ciężkie zgerozoty z powodu nieszczęśliwego Syna którego zostawił w *Hiszpanji*, były powodem samobójstwa. — *Gazeta Kurjer Anzielski* z d. 4 b. m. kończy w obszernym artykule o interesach *Turecko-Greckich* temi słowy: Rząd Turecki bynaj-

mniej nas nieobraził, byt tego Państwa, iako potężne i niepodległe mocarstwo iest nieodzownie potrzebne dla utrzymania równowagi w *Europie*, i chociaż Mocarstwo Tureckie postrada posiadłości swoje w *Grecji*, jednak nie zostanie oddalone z reszty posiadania w *Europie* oraz zawsze siedlisko rządu Tureckiego pozostanie w *Stambule*. — Jeszcze opisują o okropnem trzęsieniu ziemi d. 16 Listopa: r. z. o godz: 6 wieczór wydarzonym w *Bogocie*; 20 osób różnego wieku utraciło życie a znaczna liczba ludzi była ranionych. Pół miasta zostało zburzonym; między znaczniejszymi gmachami został zupełnie zniszczony tameczny Kościół Katedralny, który był jednym z najprzepyszniejszych gmachów w tem mieście, a najsilniejsze wstrząsienie trwało 45 sekund. — Donoszą z *Barcelona* że niedawno wysłano z *Grenady* znaczny oddział wojska przeciw nowo utworzonej bandzie *Karlistów* która się okazała pod *Malaga*, popełniając różne bezprawia. W skutek odkrytego spisku w *Saragosie*, rozstrzelano 4 oficerów i jednego sierżanta starszego z tamecznego garnizonu.

Zwłoki zmarłego Margrabi *Alegratje*, ojca Margrabin *Szawes*, który był niegdyś Jenerał-Porucznikiem wojsk Portugalskich, zostały d. 22 z. m. z największą okazałością pochowane. — Młoda Królowa Portugalska *Donna Marja* spodziewana wkrótce iest w *Wiedniu*. — Pozniejsze wiadomości odebrane w *Anglii* o trzęsieniu ziemi w *Bagocie*, donoszą ieszcze, że pałac *Boliwara* nie został uszkodzony chociaż przyległe domy znacznie ucierpiały. Od miasta aż do *Jbague*, co czyni 18 mil niemiec: od strony północnej *Bogoty* wszystkie domy przez to okropne wstrząsienie obalone zostały. — W *Bangkok* w stolicy Królestwa *Syam* zniszczyły 2 pożary 1500 domów. Biał Królewski postradał przytym okropnym pożar-

rze swój pałac, który płomień zupełnie zniszczył, poczym według zwyczaju narodowego otrzymał tak znaczne podarunki od ludu, że zamiast szkody ma jeszcze znaczną korzyść. — Dnia 7 b. m. przybył sławny Professor Rzeźbiarstwa *Rauch* z *Munich* napowrot do *Berlina*. — Dnia 3 b. m. doszedł do pełnoletności Syn Xcía *Wellingtona*, Margrabia *Douro*. Ten dzień obchodzono w *Stratfieldsaj* w dobrach Xcía z największą uroczystością. — Naczelnie dowodzący wojskiem *Chińskiem*, doniósł z swego głównego stanowiska *Ele*, że wysłał emisariuszów między buntujących się *Tatarów*, którzy rozgłosili o przybyciu wielkiej armji *Chińskiej*, poczym buntownicy przęgi ci trwoga, wydali dobrowolnie 4ch hersztów buntu, oraz 100 ich stronników na miejscu zamordowali. Pierwszych wskazała władza sądu *Chińskiego* na śmierć, która iednak dopiero po długich i barbarzyńskich męczarniach nastąpiła. Ten srogi wyrok został dla tego wydany dla buntowników, że ci zamordowali Rezydenta *Chińskiego* w *Kioten*. — Cesarz *Austrjacki* Podpułkownikowi *Balasa* przeznaczył rocznej pensji 300 zł. reń: za wynalezienie sposobu ułaskawienia najdzikszych koni. — Zwłoki sławnego niemieckiego Poety *Szyllera* uroczyscie złożono w *Wejmarze* w grobie członków rodziny *Xiążąt Sasko-Wejmarskich*.

Listy z *Stambułu* donoszą że niedawno uduszono 10 *Ulemow* zato, iż na zebranej radzie *Dywanu* wyiawili otwarcie swe zdanie, przeciwne woli *Sultana*. Rząd *Turecki* oświadczył *Patryarchom* *Greckim* i *Ormjańskim*, że iesli ich rodacy wejdą w służbę wojskową *Turecką*, będą mieli zapewnioną wolność dopełniania obzadków swjej religji, i doznaią przyzwoitego obchodzenia się. Znowu kilku stronników *Janczarów* albo uduszono, albo wy-

wiezino do *Azji*. — W *Arsenale* *Stambulskim* ciągle pracują nad naprawą broni, także i na warsztatach okrętów wojennych pomnaża się praca. — We *Włoszech* iędzi teraz po miastach *Afrykanin*, pokazujący za pieniądze *Karlicę* mającą wysokości 3 ćwierci łokcia i *Olbrzyma* 7 razy od niej wyższego; oboje są urodzeni w *Tunis*, to rzadkie widowisko zwabia mnóstwo ciekawych.

W *Parłamencie* *Angielski*: d. 4 b. m. złożono bardzo wiele petycji za *Katolikami*. Zapytano czy jest prawdą że rząd *Angielski* chce wynagrodzić *Turków* za spalenie ich okrętów w bitwie *Nowaryńskiej*, odpowiedziano, że rząd nie może wynagrodzić tej szkody. — W tych dniach odbywała się przed *Exchequer* *chancellor* w *Anglii*, sprawa pod władem *Literatury* bardzo ważna. *Muzeum* *Angielskie* skarży wydawców dzieła *Sibthorpa* *Flora graeca*, *Pana Pajne* i towarzystwo, o oddanie iednego exemplarza pierwszego poszytu 5go tomu. Całe dzieło wychodzi z funduszów pozostawionych przez uczonego botanika *Sibthorp*, a spadkodawca, postanowił: iż, skoro dzieło będzie gotowe, fundusz ten ma być obrócony na urządzenie katedry agronomji przy uniwersytecie *Oxfordzkim*. Okazało się przy badaniu tej sprawy: iż tylko 20 subskrybentów iest na to dzieło, że tylko wybito 30 exemplarzy, że koszta druku wyniosły dotychczas sumę 400,000 złp. i że dopiero 3,000 funtów zebrano. Proca ten 11 b. m. miał zostać roztrzygnięty.

DONIESIENIA.

Dyrekcja Jeneralna Poczty Królestwa Polskiego.

Uwiałamia chęć mających kupna zapisanych papierów i druków, służących mogących prywatnym na *Ambalax*, iż w dniu 17 *Marca* r. b. odhędzie się w domu *Pocztowym* w *Warszawie* w *Biórze* *Dyrekcji* *Jbnej* *Poczt* o godzinie 12 w południe licytacja in plus sprzedaży rzeczonych papierów od oznaczonej przez *Dyrekcję* *Jbną* *Poczt* ceny iednego cetnara wagi kra-

iowej sto funtów ważącego. Przystępujący do Licytacji obowiązany złożyć Vadjum ztąd: sto wystawiać się mające na sprzedaż papiery obejrzać można codziennie wyławszy święta u Ur. Michałow-
skiego Rachmistrza Dyrekcji Jlniej Poczty od godziny 9 rano do 1 popołudniu. — Warszawa dnia 16 Lutego 1828 r. — Radca Stanu Dyrektor Jlny Policji i Poczty. — *A. Sumiński.* — Sekretarz Jlny *Widaliński.*

Francuzka mówiąca dobrze po polsku, posiadająca chlubne świadectwa od znakomych Dam, u których domowem kształceniem Papienek zatrudniała się przez lat kilka, życzy sobie przyjąć podobny obowiązek w Stolicy. Dalsza Informacja u Rządy domu Nr 1346, przy ulicy Mazowieckiej.

Ktoby miał do zbycia Fortepjan z Angielską Mechaniką o 6 i pół oktawach lub wręście z Wiedeńską byleby w dobrym stanie, raczy swój adres nadesłać do domu przy ulicy Leszno Nr 669 na 1. piętro.

Sala duża o 7miu oknach może być użyta na iaką fabrykę i inne pomieszkania, z Wozownią, Górą i Staienką, także i Ogród duży fruktowy i warzywny są do nacięcia każdego czasu, przy ulicy Pańskiej a róg Żelaznej Nr 1227. Wiadomość poważlika można na dole w Szynku.

Dwa Billardy z wszelkimi rekwizytami najlepiej urządzone, każdego czasu są do sprzedania. Wiadomość poważlika można pod Nr 496, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na pierwszym pięttrze.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Uwiadomiam Publiczność, iż w dniu 26 Lutego r. b. o godzinie 3 po południu odbywać się będzie w lokalu Bióra Dyrekcji Mennicy Licytacja na dostawę dla Mennicy płótna łożki 3000. Na tej Licytacji osoba składająca Vadjum ztąd: 150; i najtaniej dostawy podejmująca się otrzyma pierwszeństwo. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Dyrekcji Mennicy mogą być odczytane gdzie oraz wzo-
ry opieczetowane gatunków płótna widzieć można. — Warszawa dnia 14 Lutego 1828 r. — Dyrektor *Bierkowski.* — Kontroler Jlny *Karól Hoffmann.*

Ogród fruktowy i warzywny, oraz część pola na zasiew lub warzywo zdane, przyltem jedna Izba z Alkierzem, Górą i Staienką dla pary Koni lub Krów, są do wynajęcia rocznie, a to od 1go Kwietnia r. b. przy ulicy Chmielnej pod Nr 1553, i tamże chęć najmu mający powyżmie informacja.

Osoba płci żeńskiej w średnim wieku mająca po-
czątki francuzkiego języka, życzy sobie wyjechać za-

granicę w obowiązku Panny, dalszą wiadomość poważlika można pod Nr 556, w domu W. Dyksta Hotel de Drezden pod Nr 24.

Nież podpisany podaje do wiadomości Szanownej Publiczności, iż w domu niegdyś Biskupów Krakowskich przy ulicy Miodowej Nr 496, na przeciw Filarów, *ma w Składowi różne gatunki Win Francuzkich starych, Reńskich z r. 1811, 1819, i 1822, Szampańskie świeże, Wódkę Francuzką starą, rozmaite Likwory, prawdziwe Francuzką musztardę, Piwo Angielskie prawdziwe i Porter krapiowy na butelki, poleca się Szanownej Publiczności, to wszystko za najumiarkowaną cenę.* — *J. B. Tuffe.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż pod Nr 1607, przy ulicy Nowogrodzkiej, dom w półowie drewniany, a w części murowany, w najlepszym stanie z Ogirodem fruktowym nowo założonym najgustowniej, z wolnej ręki za pomierną cenę jest do sprzedania, życzący sobie nabyć takowy za gotowe pieniądze, niech się zgłosi pod Nr 1257, przy ulicy Nowy Świat do Rządy domu, z którym wklady kapna przystąpić będzie mógł.

Upraszam znalaczy Książki pod tytułem Lettres sur L' Italie która została zgubioną w Czwartek rano idąc od Zamku na ulicę Królewską. Książka ta jest stara lecz drukowany napis na okładkach dowodzi że jest właścicielowi w wielkiej cenie. Nagrody ztąd: 2 kto ją odda do Drukarni Kurjera.

Dom w mieście Błoniu narożnie przy ulicy Poznańskiej i Łowickiej stojący, obok Rynku miasta położony, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w Warszawie przy ulicy Wojtowskiej na 1m pięttrze pod Nr 1867, od samego właściciela.

W dniu 16 Lutego skradziono Koni parę gniadych w chomontach, z naszelnikami łańcuchowemi, lejca-
mi surowcowemi, wozem szybowanym w deskach. Z których jeden miał pęcine białą na nodze prawej zadniej; drugi zaś na prawej nodze przedniej miał znak od zatratowania się nad kopytem, bez żadnej odmiany, obydwą miały po latokoło siedmiu. Kto-
by zaś takowe znalazł, za oddaniem ich w Warszawie pod Nr 1965 przy ulicy Spadek, odbierze nagrody ztąd: 72.

NB. w Nrze 43 Kurjera w doniesieniu o Sejmikach, zamiast *Cybulski* być powinno *Cebulski.*

TEATR. Jutro Kome: *Damy i Huzary* i Balet *Walka Rybotowców.*